b) Haec manifestatio est *theophania*, similis theophaniis V.T.; ergo qui manifestantur habent *naturam divinam*. Aliunde Pater est Deus; Filius declaratur Deus ex filiatione naturali hic asserta. Ergo etiam Spiritus Sanctus est Deus, qui perspicue exhibetur ut quid divinum⁷⁰.

318. DISTRIBUTIO CARISMATUM. I Cor 12,4-6. *Divisiones ergo gratiarum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones ministratum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus.* Gratiae seu carismata χαρίσματα, ministrationses seu servitia διακονίαι, et operationes ἐνεργήματα, aut significant diversa dona divina, aut potius eadem dona sub diverso aspectu gratiae gratis datae, ministerii in Ecclesia et operationis miraculosae; sub priore aspectu tribuuntur Spiritui Sancto, sub altero Christo Domino, sub tertio Deo Patri; cum tamen multa sint, unum habent auctorem Deum, nam carismata sunt opera divina.

Ergo tres, Spiritus, Dominus et Deus ad ordinem divinum pertinent. Cum autem *Dominus et Deus* sint in S.Paulo nomina personalia *Patris et Filii*, videtur omnino hic agi de tribus personis, non de una persona *Spiritus Sancti* diversis nominibus. Docentur ergo tres personae distinctae in natura divina, quae perspicue una est⁷¹.

BENEDICTIO. 2 Cor 13,13 *Gratia Domini Iesu Christi, et caritas Dei, et communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.*

Dona immediate divina optantur; ergo tres quibus tribuuntur pertinent ad *divinitatem*. *Distinctio* trium personarum clara est ex diversa attributione. Perfecta trium *aequalitas*, qua etiam Spiritus Sanctus est persona sicut Pater et Filius, patet etiam ex eo quod alias aliis personis haec tribuuntur; caritas Filio et Spiritui Sancto Rom 8,35; 15,30; gratia Patri Rom 3,24; communicatio Filio I Cor 1,9⁷².

⁷⁰ LAGRANGE, *Evangile de S.Marc* 15; de *S.Luc* 115; HUBY, *S.Marc* 12; MARCHAL, *S.Luc* 60; J. KNACKSTADT, *Manifestatio SS. Trinitatis in Baptismo Christi*: VerbDom 38 (1960) 76-91.

⁷¹ BOVER, 173-175; PRAT, 2,160; LEBRETON, 435; CEUPPENS, 125-127; POHLE-GIERENS, 245.

⁷² P.GÄCHTER, *Zum Pneumabegriff des hl. Paulus*: ZkathTh 53 (1929) 345-408; LEBRETON, 436; H.LIETZMANN, *An die Korinther* (Leipzig 1931) 159, putat salutationem trinitariam pertinere ad usum liturgicum in Ecclesiis paulinis.

N.B. **COMMA IOANNAEUM:** *Tres sunt qui testimonium dant in caelo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt* I Io 5,7 in textu Vulgatae, formula est trinitaria exprimens unitatem naturae in tribus personis distinctis; quae alias constat ex unicitate Dei, et explicitè dicta est a Christo de se et de Patre Io 10,28. Argumentum tamen scripturasticum ex eo afferre opus non est, cum huius loci genuinitas non satis constet; ex declaratione enim S.OFFICII 1927 circa decretum a.1897 (D 2198) patet quaestionem non esse definitam ab Ecclesia⁷³.

319. Obiectiones fieri possunt, vel contra characterem personalem Spiritus Sancti, eiusque realem distinctionem ab aliis duabus personis, vel contra divinitatem Christi.

A. CONTRA PERSONALITATEM DISTINCTAM SPIRITUS SANCTI.

1. Spiritus Sanctus dicitur, praesertim a S.Paulo, *dari, effundi*, esse quod *fructificat*, quod *extingui potest*, alia huiusmodi Rom 8,15; Gal 5,22; Eph 5,28; 1 Thess 5,19 etc. Atqui haec opponuntur verae personalitati, et potius indicant virtutem aut vim impersonalem, aut etiam donum creatum.

Nego min. Etiam Filius vera persona dicitur *dari* Io 3,16, et *indui* a nobis ut vestimentum Rom 13,14. Spiritus Sanctus revelatur nobis maxime per effectus creatos quos in nobis producit, gratiam ac cetera dona; ideoque modo loquendi praegnanti proprio S.Pauli significatur per modum unius cum his effectibus. Id eo magis fieri potuit, quod ipse Spiritus Sanctus revera se nobis communicat, ut Pater et Filius, non sola dona creata⁷⁴.

2. Multis iudiciis patere videtur Paulum non distinguere Spiritum Sanctum a Christo. Nam a) idem est S.Paulo esse *in Christo* ac esse *in Spiritu* I Cor 6,11 collato cum Gal 2,17; Eph 1,13 cum 4,10; 2,21-22 etc. b) Christus *praedestinatus est Filius Dei secundum Spiritum sanctificationis* Rom 1,4; ergo Spiritus non est nisi elementum divinum Christi, persona Verbi. c) Sicut *primus Adam factus est in animam viventem*, ita *novissimus Adam in Spiritum vivificantem* I Cor 15,45; ergo Spiritus Sanctus non est nisi anima Christi quatenus habet virtutem sanctificatricem. d) 2 Cor 3,17 dicitur clare *Dominus autem Spiritus est, ὁ δὲ Κύριος τὸ πνεῦμά ἐστιν*, ubi ex duplici articulo expressa videtur identitas inter Christum et Spiritum Sanctum.

Nego assertum. Ad probationes: ad a) *Nego cons.* Ex his locis sequitur tantum unicitas operationis et effectus quasi-formalis utriusque personae, quam necessario importat unitas naturae divinae. His S.Paulus loquitur de Christo mystico, cuius caput est Christus Deus-homo et anima Spiritus Sanctus; ideoque ex utroque est, sed diverso modo, vita spiritualis membrorum⁷⁵.

Ad b) Aliqui exegetae, ut CORNELY, Spiritum sanctificationis intelligunt naturam divinam Christi; sed potius de Spiritu Sancto cum eius donis dici debet. Nempe Christus declaratus est Filius Dei secundum mensuram gratiae et sanctitatis, quam Spiritus Sanctus in eum effudit, quae apparuit in resurrectione per gloriam externam propriam divinam filiationis⁷⁶.

Ad c) I Cor 15 totum est de resurrectione mortuorum. Iam S.Paulus, ut probet posse dari *corpus spirituale* sc. dotibus corporis gloriosi ornatum, dicit: sicut primus Adam factus est anima vivens, ita novissimus Adam factus est εἰς πνεῦμα ζωοποιόν, vivificatus et vivificans per Spiritum Sanctum; id est habet plenitudinem vitae supernaturalis in Spiritu Sancto,

⁷³ PESCH, 462-467; LEBRETON, n.K 645-652; T.AYUSO, *Nuevo estudio sobre el «Comma Iohannaicum»*: Bibl 28 (1947) 83-112.216-235.

⁷⁴ ARNOU, 35-36.

⁷⁵ ARNOU, 36-37.

⁷⁶ BOVER, 77; PRAT, 2,512-513.

quae in resurrectione manifestata est, et potestatem nobis eam communi-
candi, tota plenitudine, quae includit vivificationem corporis mortalis ad
exemplar corporis Christi gloriosi, *propter inhabitantem Spiritum eius in*
nobis Rom 8,11.23; Phil 3,20-21 77.

Ad d) Locus 2 Cor 3,17 in contextu declarari debet; iam ibi agit
Paulus non de natura Christi, sed de suo ministerio, quod eo quod est N.T.
contraponitur *vetustati litterae* legis. Locutio autem metonymica est, sicut
Christus pax nostra Eph 2,14, *vita nostra* Col 3,4 etc., ac significat Christum
accepisse plenitudinem Spiritus Sancti, qui est principium vitae in corpore
mystico; id autem est tota substantia novae oeconomiae, oppositae litterae
veteris legis. Distinctio vero personalis Spiritus Sancti a Filio apparet v.18,
ubi ut alias dicitur Spiritus Domini 78.

320. B. CONTRA DIVINITATEM CHRISTI.

1. Doctrina S.Ioannis de Verbo desumpta est ex PHILONE. Atqui in
hoc auctore nec personalitas, nec divinitas Verbi definita est. Ergo ex ea
non probatur vera divinitas Christi.

Nego mai. Haec assertio, quae multis celebrabatur a rationalistis et mo-
dernistis ante 50 annos, iam fere in oblivionem transit, ita ut ipse HAR-
NACK dixerit nihil fere commune esse Verbo Ioannis et Verbo Philonis, nisi
merum nomen 79. Verum omnino est quod in minore dicitur, Philonis
Verbum neque personale esse, neque verum Deum; quo ingens discrimen
inter utrumque auctorem palam fit. Erat quippe iudaeus Philo monotheista;
sed infectus theoriis philosophiae ethicae alexandrinae, religionem V.T.
commisicuit modo incongruo cum doctrinis de entibus intermediis inter
Deum ultratranscendentem et mundum, in creatione, et in cognitione di-
vinitatis ab homine. Λόγος est illi idea maxima, vel locus aut complexus
idearum, mundus intelligibilis, exhibens quasi archaetypa exemplaria in
mente Dei; inde nobis revelat Deum. Dicta vero quae Verbo personalita-
tem quamdam praebere videntur, allegorismi sunt, quos ipse Philo exte-
nuat, sicut et appellativum Deum, quem bis ei adscribit. Ex alia parte
Verbum Ioannis apertissime est Deus, et persona distincta a Patre; et ipse
Loisy fatetur Christum ioannaicum esse divinum 80.

2. Christus ipse videtur suam filiationem a divinitate alienare; nam ut
tollat scandalum iudaeorum dicit Io 10,34-36 *secundum Scripturas vocari deos*
illos ad quos sermo Dei factus est.

Nego assertum. Hoc loco non solum non alienat se Christus a vera di-
vinitate, nec respondet se non vocasse seipsum Deum, quod respondendum
simpliciter erat, si se Deum esse verum non significasset, sed potius probat
se merito Deum appellari. Argumentum autem est a minore ad maius; si
illi vocari potuerunt dii, quod sufficit ad tollendum scandalum verbale,
multo magis *quem Deus sanctificavit et misit in mundum*; ubi rationem dat
cur se vocet Filium Dei, nempe in caelo praeexistens erat Filius Dei; ac
tandem v.37-38 opera appellat ut credant mutuam Patris et Filii inexisten-
tiam 81.

77 GALTIER, 48; PRAT, 2,204-208. S.THOMAS ita declarat locum: «Sicut Adam consecutus
est perfectionem sui esse per animam, ita Christus et perfectionem sui esse, in quantum homo,
per Spiritum Sanctum. Et ideo cum anima non possit nisi proprium corpus vivificare, ideo
Adam factus est in animam non vivificantem, sed viventem tantum; sed Christus factus est
in spiritum viventem et vivificantem» (*Commentarium in epist. S.Pauli in h.l.*)

78 Ita BOVER, 197-202. De interpretationibus huius loci v. PRAT, 2 n.T. 522-529; LEBRE-
TON, n.F. 611-615; GALTIER, 47; CEUPPENS, 179; ARNOU, 37; B.SCHNEIDER, «Dominus autem
Spiritus est» (1 Cor 3,17a) (Roma 1951).

79 *Lehrbuch der Dogmengeschichte* 1,109. Hac de re v. in primis quae exhaustive disserit
LEBRETON, de logo hellenico et Philonis 56-84,209-251, et de eius discriminate a doctrina Hebr
I et Io I n.G 615-627, n.J 636-644; PUIG, 22-28; CEUPPENS, 228-232.

80 *Simples reflexions* (1908) 158.

81 MALDONADO, in h.l.; GALTIER, *De Incarnatione* 52-53; PUIG, 29-30; ARNOU, 67; CEUP-
PENS, 253.

Inst. Christus dicit *vitam aeternam consistere in hoc quod cognoscant Pa-
trem solum verum Deum, et quem misit Iesum Christum* Io 17,3. Ergo se a
vera divinitate alienat.

Sensus loci est: ut cognoscant te, qui es unicus verus Deus, οὐ τὸν μόνον
ἀληθινὸν θεόν; excludit ergo a vita aeterna cognitionem alius dei; sed non
se excludit a divinitate. Imo eam affirmat; nam se iungit Patri ut obiectum
cognitionis in qua consistit vita aeterna. Paulo vero post v.5 ait: *Clarifica
me tu, Pater, apud te ipsum claritate quam habui priusquam mundus esset
apud te* 82.

321. 3. Christus saepe, etiam vel maxime apud S.Ioannem, se exhi-
bet Patri subordinatum, *rogat Patrem, accipit mandatum a Patre; non potest
Filius a se facere quidquam; Pater omnia demonstrat Filio, ac iudicium illi dat*
Io 14,16; 10,18; 5,19.23.30 etc.; imo dicit *Pater maior me est* Io 14,28.

Haec omnia ut homo, secundum humanitatem dicit. Innuunt tamen
haec verba c.5 originem a Patre, quae humano modo loquendi per verba
dependentiae designari potest, nisi obstat periculum perversae intelligenti-
ae. Postremus autem locus a Patribus pluribus inter maxime orthodoxos
etiam de Filio secundum divinitatem intellectus est, ad originem relatus; sed
ex contextu potius de humanitate dictus videtur 83.

4. Christus iuveni eum appellanti *magistrum bonum* respondit: *Quid
me dicis bonum? Nemo bonus nisi solus Deus* Mc 10,18. Ergo negat se esse
Deum.

Hoc responso Christus iuvenem illum solam humanam benignitatem
attendentem, ad fontem bonitatis Deum adducit, a quo uno vitae aeternae
iter quaeri debet. At statim discipulis suis dixit: *omnis qui reliquerit domum...
propter me... vitam aeternam possidebit* Mt 19,29; quo se Deum proclamant 84.

5. Christus Filius ignoravit diem iudicii Mc 13,32. Ergo Filius non
est Deus.

Dist. antec. Christus, Filius ignoravit simpliciter diem iudicii, sive ut
Deus, sive ut homo, *nego antec.*; dicit diem iudicii se nescire ut homo vel
Filius, ut missus, *conc. antec.* «Dominus noster Iesus Christus, ait S.AUGUS-
TINUS 85, etiam Filium hominis dixit nescire illum diem, quia in eius ma-
gisterio non erat unde sciretur a nobis». Christus nempe, modo humano
saepe adhibito, sibi denegavit, seu a se non esse dixit, quidquid non erat
proprium suae missionis: *non veni ut iudicem mundum* Io 12,47. Imo etiam
divina, ut a Patre per aeternam generationem accepta, poterat modo hu-
mano dicere se *non habere*, nempe a se. Alias, ut vidimus, Mt 11,27 (cf. Col 2,
3) perfectam aequalitatem scientiae cum Patre sibi vindicavit 86.

322. Scholion. De revelatione Sanctissimae Trinitatis in V.T. 87

Cum V.T. sit praeparatio plenae revelationis N.T., quaestio sponte
oritur, an et quomodo attingat manifestationem primarii fidei nostrae mysterii
Sanctissimae Trinitatis. Ad suavem enim dispositionem divinae providen-
tiae pertinebat ut primum homines docerentur perspicue quae pertinent ad
unitatem divinae essentiae, positis praesertim aberrationibus polytheismi,
quibus magna pars humanitatis obvoluta iacebat. Verum oportebat etiam
ut revelatio Trinitatis non ita nova videretur, ut difficilis nimis fieret eius
acceptio, cum iam ex se adeo mentis humanae captum excedat.

82 MALDONADO, in h.l.

83 ARNOU, 62-67, ubi dicta Patrum; LEBRETON, 522; LERCHER, 3,327.

84 GALTIER, 57; HUBY, *S.Marc* 230-231; LAGRANGE, *S.Marc* in h.l.

85 In Ps 36, 1: ML 36,355.

86 MALDONADO, in h.l.; MUNCUNILL, *De Incarnatione* 123; GALTIER, 333-347; LAGRAN-
GE, HUBY, in h.l.; LEBRETON, 306-312 et n.C 559-590, ubi expositiones Patrum et theologorum.

87 FRANZELIN, th.68; PESCH, 468-475; GALTIER, *De Trinitate* 1932; LEBRETON, 100-142;
CEUPPENS, 9-54; HEINISCH, *Teologia del Vecchio Testamento* 109-138.

Dicimus ergo: mysterium Sanctissimae Trinitatis non ita proponitur in V.T. «ut ad communem fidem populi Israel pertineret»⁸⁸, at certe in eo praeparatur ad revelationem N.T. recipiendam; adeo ut N.T. optimam praebeat expositionem doctrinae in V.T. revera contentae, saltem quoad aliqua eiusdem elementa. Praesertim divinitas Messiae ut personae a Deo Patre distinctae clare alicubi traditur; «secunda persona, ait FRANZELIN, sine dubio revelata est»⁸⁹; ita ut doctrina N.T. quoad hoc caput non simpliciter tamquam nova revelatio veritatis numquam dictae, sed tamquam revelationis antecedentis explicatio et distinctior determinatio habenda sit. Haec tandem videtur esse mens Sanctorum Patrum, qui ex una parte saepe dicunt Trinitatem revelari tantum in N.T., et ex alia parte plures afferunt attestaciones V.T. ad illud probandum⁹⁰. Huc quoque recidunt sententiae omnium fere catholicorum theologorum et exegetarum.

Distinguendae sunt adumbrationes vel insinuationes totius mysterii trinitarii, ab assertis quibusdam, quae vel sub lumine N.T. vel simpliciter in ipso textu V.T. ad mysterium pertinent. Qua in re attendi praecipue debent textus ab auctoribus N.T. adducti, atque etiam loci quidam communi Patrum saec. IV consensu in controversiis cum haereticis de Trinitate intellecti. Cum enim Christus ipse adduxerit V.T. ad probandam suam divinam filiationem, et apostoli et Ecclesia accepterint carisma intelligentiae S. Scripturae, dicendum est his allegatis non ampliari sensum doctrinae revelatae in V.T., sed simpliciter exponi aut declarari, ubi sc. clare pateat mens scriptoris N.T. aut consensus Patrum et auctoritas Ecclesiae.

323. 1. Ad primum genus referri possunt a) probabiliter forma pluralis quo Deus nominatur Elohim, aut inducitur secum ipse loquens, ut Gen 1,26 *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; Gen 3,22 *ecce Adam quasi unus ex nobis factus est*; Gen 11,7 *descendamus et confundamus linguas eorum*, plura similia quibus pluralitas quaedam personarum subindicatur. Patres enim sat frequenter inde argumentantur ac contrarias expositiones ut falsas reiciunt⁹¹. Res tamen non est mere exegetice sufficienter comprobata, nam his modis loquendi subiacere potest pluralis de liberationis aut maiestatis; at nullo modo exclusa est, ut patet.

b) Numerus ternarius in rebus divinis aliquoties adhibitus, ut *trisaegion* Is 6,3. Hic autem locus, etiam ommissa repetitione ternaria, seu potius tota *theophania* contenta in visione inaugurali Isaiae, in N.T. refertur ad Christum Io 12,41, et ad Spiritum Sanctum Act 28,25-27, ut supra vidimus; ideo admittendum videtur hanc theophaniam continere manifestationem Sanctissimae Trinitatis^{91*}.

c) Theophanias V.T. in universum, praesertim per *Angelum Iahve*⁹², plures Patres antiquiores *Verbo* adscribunt, nec soli antenicaeni, sed etiam Patres graeci saec. IV; at haec expositio derelicta videtur a S. AUGUSTINO et post eum ommissa est⁹³. In textibus V.T. per se consideratis quis sit *Angelus Iahve* non clare patet; aliquando enim cum *Iahve* identificatur, ut Gen 16,7-13; 31,11-13 ubi dicit Iacob se esse *Deum Bethel*, Ex 3,2-6 in

⁸⁸ FRANZELIN, 88.

⁸⁹ L.c., 97.

⁹⁰ LEBRETON, 552; F. SCHMID, *De adumbratione SS. Trinitatis in V.T. secundum S. Augustinum* (Mundelein 1942).

⁹¹ S. AUGUSTINUS, *Contra sermones arianorum* 16: ML 42,695; *De civitate Dei* 1.16 c.6 n.1: ML 41,484; S. EPIPHANIUS communem vocat hanc explicationem, *Panarion* haer. 23 n.1: MG 41,383. V. apud LEBRETON, 553 n.1 longam seriem Patrum de hac re.

^{91*} Ita S. GREGORIUS NYSSENUS, *Adu. Eunomium* 2,2: MG 45,534,657.

⁹² *De Angelo Iahve* multa scripta sunt, quae recensita v. apud LAGRANGE, *L'ange de Iahve*: RevBibl (1903) 212ss.; TOUZARD, *Ange de Iahvé*: DBS 1,42ss.; J. RUBINSKY, *Der Mal'ah Iahvé* (Paderborn 1930).

⁹³ FRANZELIN, 91; D. LEGEAY, *L'Ange et les Théophanies dans la sainte Ecriture d'après la doctrine des Pères*: RevThom 10 (1902) 138-185,405-420.

apparitione Moysi in rubo, Iud 6,22 in historia Gedeonis; at alias aperte distinguitur a Deo Gen 24,7; Ex 23,20-23 *ecce ego mitto angelum meum*, 2 Reg (Sam) 24,16 etc. Interpretatio de Verbo, quod his apparitionibus praeluderet Incarnationi, fundari potuit in nomine *magni consilii Angelus*, quo Messias vocatur Is 9,5 secundum LXX. At ex N.T., Act 7,30-35,53; Gal 3,19; Hebr 1,1,2; 2,1-3; 13,2 constare sat clare videtur omnes illas apparitiones, etiam sollemnissimas, ipsum quoque foedus sinaiticum, factas esse immediate per angelos, qui nomine Dei et in eius persona loquebantur; ita ut privilegium sit N.T. quod nobis Deus per Filium loquatur. Huius autem locutionis angeli in persona Dei habemus clarum specimen in Apocalypsi 22. Hinc admittenda videtur interpretatio S. AUGUSTINI et S. THOMAE, quam scholastici secuti sunt⁹⁴.

d) *Spiritus Sanctus* ut quid divinum evidenter proponitur Is 11,2; Sap 1,6ss; distincta eius personalitas non adeo clare⁹⁵; at vero effusio Spiritus in Messiam Is 61,1-2; et in omnem carnem Ioel 2,28, tertiae personae adscribitur Lc 4,17-20 et Act 2,16ss.

e) Tres personae designari videntur Sap 9,1-17; ac Ps 32,6 *Verbo Domini caeli facti sunt, et spiritu oris eius omne agmen eorum saepe Patres et Liturgia* explicant de secunda et tertia persona; at non satis patet an sint merae accommodationes aut applicationes.

324. 2. Ad alterum genus pertinent quae de secunda persona, ut *Messias* et *Sapientia genita*, traduntur.

c) Messias ex V.T. est verus Deus, sed persona distincta a Deo Patre, ut verus Filius eius⁹⁶. Messias quidem est homo missus a Deo; at iam Is 35,4 dicitur *Deus ipse veniet et salvabit vos*, et 40,3-10, *parate vias Domini... ecce Dominus Deus in fortitudine veniet*, quod refertur Mc 1,3 (loc. parall.); Is 7,5; Ps 44,7-8; 109,1 adducuntur Mt 1,14; Hebr 1,8 et Mt 22,41-46 (loc. parall.). Praesertim probatur ex Is 9,5 et Ps 2,7 (Act 13,13; Hebr 1,5). Nomina quae in priore loco traduntur Messiae non nisi Deo convenire possunt, maxime *Deus fortis*, *El-gibbor*⁹⁷, nomen semper vere divinum; atque etiam alia, *admirabilis consiliarius* et *princeps pacis*, quae de nullo homine dicuntur, et *Pater futuri saeculi*, seu *Pater in aeternum* qui solus est Iahve. Ps 2,7 *Filius meus es tu*, quod iam ex natura rei, et ut dictum ab una persona alteri, non nisi proprio filio dici potest, neque alii dicitur unquam a Deo; *ego hodie genui te*, quod verbum generandi iterum uni personae dictum non nisi generationem proprie dictam denotat et bis tantum reperitur, hic et Prov 8,22-25. Id etiam traditur implicite Mich 5,1 et secundum lectionem probabiliorum Ps 109,3⁹⁸.

b) Descriptiones Sapientiae genitae in libris sapientialibus ut merae poeticae personificationes exponi nequeunt, sed ibi clara proponitur nota personalis Sapientiae, et quidem ut quid divinum, et a Deo distinctum atque ab eo procedens. Prov 8,22ss.9,1ss. *Dominus possedit me*, in hebr. *kanani, procreavit me, generatione possedit* (cf. Gen 4,1 nomen impositum Cain ab Eva), et quidem in aeternum; *ante colles ego parturiebar, cum eo eram cuncta componens*; dat vias et disciplinam hominibus; vocat eos et dat vitam. Eccli 24,5ss. *Ego ex ore Altissimi prodivi primogenita ante omnem creaturam... ego in altissimis habitavi... ab initio et ante saecula creata sum* (sc. ut Prov 8,22 *producta*) mysteriosam originem Sapientiae ut a Deo procedentis, et

⁹⁴ S. AUGUSTINUS, *De Trinitate* 1.3 c.11; ML 42,881; S. THOMAS, 1-2 q.151 a.2 et cetera; SUÁREZ, *De angelis* 1.6 c.20, ubi diligenter tota quae totius tractatur.

⁹⁵ HEINISCH, 1248ss.; LEBRETON, 111ss.

⁹⁶ V. inter plurima de hoc argumento praesertim HEINISCH, 383-385; A. VACCARI, *De Messia Filio Dei in V.T.*: VerbDom 15 (1935) 48-55,77-86.

⁹⁷ Hic locus nullo subterfugio eludi potest (VACCARI, l.c., 84).

⁹⁸ De Ps 2,7 et Ps 109,3, v. infra n.394 de generatione Filii.

ad divina perducentis multis metaphoris describit, quae limites personificationis excedunt. Sap 7,21-8,1,3 pulcherrime natura spiritualis et divina Sapientiae docetur, ut personae per se stantis a Deo emanatae, quae creat, regit, dat scientiam hominibus. *Omnium artifex est, spiritus intelligentiae, sanctus, incoquinatus, omnem habens virtutem, omnia prospiciens, vapor virtutis Dei et emanatio quaedam claritatis omnipotentis Dei sincera, candor lucis aeternae et speculum sine macula Dei maiestatis et imago bonitatis illius, et cum sit una omnia potest, speciosior sole et luci comparata invenitur purior, attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter... omnium Dominus dilexit illam.* Quae quidem ea sunt, ut merito dictum sit ibi non deesse nisi explicite dicere *Deus erat Sapientia*, sicut Ioannes dixit *Deus erat Verbum*⁹⁹.

Haec si non solum in se ipsis considerentur, sed sub lumine unanimes traditionis Ecclesiae a saec.IV, ubi in disceptationibus cum arianis simpliciter ab omnibus ut clare dicta de Verbo intelliguntur, dici debet revera hunc esse sensum doctrinae his locis revelatae. Ideo Pius IX in Bulla dogmatica *Ineffabilis Deus* de immaculata Conceptione B.M.V., iure simpliciter dicit: «Ipsissima verba quibus divinae Scripturae de increata Sapientia loquuntur, eiusque sempiternas origines repraesentant...»¹⁰⁰.

ARTICULUS III

MYSTERIUM SANCTISSIMAE TRINITATIS IN TRADITIONE

325. Ab initio saec.V perpetuam esse fidem Ecclesiae de Trinitate personarum in unitate naturae divinae res est adeo evidens, ut nemo eam in dubium vertere ausus sit: sufficit legere symbola et professiones fidei et Patres a S.AUGUSTINO et S.CYRILLO ALEXANDRINO. Quo iam dogmaticum habetur argumentum praescriptionis plus quam sufficiens de revelatione mysterii Sanctissimae Trinitatis, ob infallibilitatem Ecclesiae. Verum cum rationalistae recentiores multis impetant traditionem priorum saeculorum atque asserant non solum ante Concilium Nicaenum, sed etiam toto saeculo IV, doctrinam Ecclesiae non eam fuisse quam nunc catholica fides proficitur, opus est in re tanti momenti, quae dogma tangit fundamentale christianae religionis, vindicare perpetuam atque sinceram fuisse fidem Ecclesiae in Trinitatem.

Tribus thesibus id efficiemus. Prima positiva argumenta de fide antenicaena, altera difficultates quae contra eam obiciuntur, tertia tandem doctrinam Patrum saec.IV perpendemus.

⁹⁹ HEINISCH, 120. De locis ex libris sapientialibus, cf. maxime hunc auctorem 115-124; *Die personliche Weisheit des Alten Testaments in religionsgeschichtliche Bedeutung* (Münster 1923), et LEBRETON, 122-131; v. infra n.394-426.

¹⁰⁰ *Acta Pii IX* I, 600.

Thesis 27. Trinitas personarum in unitate divinae essentiae constat perpetua ac sincera Ecclesiae traditione ante Nicaenam Synodum.

FRANZELIN, th.8.10; GALTIER, 68-89; D'ALÉS, *De Deo trino* 58-74; LEBRETON, 2; TIXE-RONT, *Histoire des dogmes* v.1; ARNOU, *De Deo Trino* 78-102.

326. Status quaestionis. In *Concilio Nicaeno* a.325 damnatus est arianismus et editum est symbolum, in quo addita sunt symbolis antiquis ea quae ad consubstantialitatem Filii et ad eius generationem ex substantia Patris pertinent, anathematizatis modis loquendi arianorum (D 54). Quo facto in tuto collocata est doctrina trinitaria contra errores subordinatianos aliosque oppositos orthodoxiae. De Spiritu autem Sancto non erat controversia, ac posita vera divinitate Filii, nulla erat difficultas in admittenda tertia persona in divinis, cum Spiritus Sanctus, ut vidimus, tam clare quid divinum appareat in S.Scriptura; ideo cum ortus est macedonianismus statim reiectus est sub finem saec.IV. Praecipue igitur de traditione trium priorum Ecclesiae saeculorum agendum est.

327. Adversarii. In omnem partem sese verterunt *rationalistae*, ut originem dogmatis trinitarii alibi, praeter verum fontem revelationis, reperirent. Comparatistae historiographi omnes fere notas religiones, alias aliis coacte neglectis, appellarunt¹. Apotheosim Christi, sive ipsi cultui imperiali, sive praesertim syncretismo philosophico-religioso primaeva Ecclesiae aetate per romanum imperium grassanti, tribuunt².

Modernistae intimam fidei christianae evolutionem a Christo historiae puro homine ad Christum fidei, per theoriam transfigurationis et defigurationis vitae religiosae quae in homine Iesu se ostendebat, explicabant³.

Dogmatis historiographi scholae liberalis, ut HARNACK⁴, contendunt ante Concilium Nicaenum nullam exstitisse doctrinam definitam ac fixam in Ecclesia de Trinitate, sed mentes christianorum vagatas esse inter monarchianismum plus minus conscium et definitum, quem praesertim aiunt viguisse in Occidente—ita ut aliqui non vereantur asserere modalismum fuisse saec.III quasi doctrinam officialem in Ecclesia romana sub forma praesertim doctrinae de Trinitate *oeconomica*—, et subordinatianismum, quem po-

¹ Medio saec.XIX saepe in indica «trimurti», aut in triadis babilonicis aut aegyptiacis originem dogmatis trinitarii ponebant rationalistae; A.VICHEROT, *Histoire critique de l'école d'Alexandrie* (Paris 1846); H.RITTER, *Geschichte der Philosophie* (1865); H.HAVET, *Le christianisme et ses origines* (Paris 1878); adhuc S.REINICH, *Orpheus* (Paris 1909); J.FRAZER, *The Golden Bough* (London 1912).

² R.REITZENSTEIN, *Poimandres* (Leipzig 1904); F.PICAVET, *Hypostases plotiniennes et Trinité chrétienne* (Paris 1917-1919); A.NIELSEN, *Der dreieinige Gott in religionsgeschichtliche Bedeutung* (Berlin 1922), et passim historiae dogmatum rationalisticae.

³ Methodum criticam modernistarum vide apprimè descriptam in Encyclica Pascendi S.PII X (D 2072-2080 2097); eorum doctrinam de divinitate Christi apud PUIG DE LA BELLA-CASA, *o.c.*, 11-17.

⁴ A.HARNACK, *Lehrbuch der Dogmengeschichte*⁴ (Tübingen 1909) 1; LOOFS, KRÜGER, etc., in suis *Dogmengeschichte*.

tius tenebant Ecclesiae orientales, non tamen sine mixtione obscuri cuiusdam modalismi, et plures etiam scriptores occidentales, modo tamen vario ac parum definito. Tota doctrina trinitaria orta est in Christianismo ex diversis causis nullo modo religiosis, et contra mentem Iesu, partim ut formulis iudaicis novum quid opponerent⁵, partim ex multiplici influxu religionum et philosophiae ethnicae in periodo syncretismi. Inde paulatim facta est saec.II apotheosis Filii seu Verbi, cui saec.IV addita est divinatio Spiritus Sancti ut hypostasis distinctae.

328. Doctrina catholica. Haec gratuita prorsus asserta confutarunt iam ante sexdecim saecula Patres saec.IV, cum universalem et perpetuam fuisse traditionem priorem Ecclesiae conceptis verbis asseruerunt. Ita S.ATHANASIVS: «Videamus similiter hanc ab initio traditionem doctrinamque ac fidem catholicae Ecclesiae, quam sc. Dominus tradidit, apostoli praedicavere, et patres servavere... Itaque Trinitas sancta et perfecta est quae in Patre et Filio et Spiritu Sancto agnoscitur» (R 782). S.EPIPHANIUS: «Consubstantialiam esse confitentur Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, tres hypostases, unam essentiam, unam divinitatem, quod quidem vera fides est quae a maioribus tradita est, et prophetica, et evangelica et apostolica est, quam professi sunt patres nostri et episcopi qui in Nicaena Synodo collecti sunt» (R 1107). S.AUGUSTINI locum (R 1650) supra tulimus. Theologi vero et catholici dogmatis historiographi, post diligens studium, critice erronea esse talia commenta ostendunt: «Huiusmodi hypothesis, ait Lebreton⁶, frangitur contactu antiquissimorum auctorum christianorum, librorum in primis N.T., sed etiam Patrum Apostolicorum».

Tenemus nempe Ecclesiam credidisse mysterium Sanctissimae Trinitatis secundum elementa essentialia, unum esse Deum, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum tres personas re distinctas. Peculiariora testimonia de fide in unitatem Dei, quae in tractatu de Deo uno tacta est, occurrunt etiam in locis afferendis.

Valor theologicus. Thesis est *critice et historice certa omnino*; dogmatice saltem *theologicæ certa*.

329. Probatum 1. EX ARIANISMO EIUSQUE DAMNATIONE IN CONCILIO NICAENO.

a) Ex quo prodiit arianismus facta est commotio magna in Ecclesia, et ariani de nova blasphemia arguebantur. «Quis unquam talia audivit?» clamabat S.ALEXANDER ALEXANDRI-

⁵ Iure haec hypothesis dicta est «gratuita, inefficace et bizarra»; J.DE GHELLINCK in cursu lithographico *Histoire du dogme de la Trinité* 28.

⁶ *O.c.*, 2 intr.17. V. J.DANIÉLOU, *Trinité et Angéologie dans la Théologie judeo-chrétienne*: RechScRel 95 (1957) 5-41.

NUS⁷; et S.ATHANASIVS increpabat eos: «Vos vero, o novi Iudaei et Caiphae discipuli, quos Patres qui vestris oculis faverint exhibere potestis? Nullum certe prudentem et sapientem unquam proferetis» (R 757). Revera patrociniū antiquitatis non ante a.350 quaerere coeperunt, ut ipse S.ATHANASIVS dicit⁸. Cum autem divinitatem Spiritus Sancti pneumatomachi negare coeperint, statim eos Athanasius atheos dicendos esse aiebat.

b) Ariani ex philosophia et ratione argumentabantur, et ex quibusdam locis Scripturae sensu perverso intellectis, quibus argutiis simplices ad se trahebant. Ideo conati sunt in ipso Concilio Nicaeno ne novae fidei formulae conficerentur quibus perspicue eorum insidiis obstaretur.

c) Ideo opus fuit addere antiquis symbolis particulas *consubstantialiam*, ὁμοούσιον et *ex substantia Patris*, ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς, quibus et *vera Filii divinitas* asserebatur, et propria ratio *generationis processionis illius, et unitas divinitatis in Patre et Filio ex generatione sine divisione substantiae*. Quo omnes arianorum suspiciones de ditheismo, de modalismo et de divisione substantiae divinae excludebantur⁹. Evidens est ergo sensus verbi *homousion* in Nicaeno, quod fuit, ut dicit S.ATHANASIVS, «stelographia contra omnes haereses»¹⁰, «quodque fides antiqua pepererat», ait S.AUGUSTINUS¹¹.

CONF. ex gnosticis et haereticis saec.II¹². Gnostici ut suos errores in Ecclesiam inducerent, Christum, aut Verbum, et Paraclitum superadnumeraverunt inter *eones* divini pleromatis; quo testes sunt et divinitatis Christi, et distinctionis a Deo Patre, quam tenebat fides Ecclesiae primaeva. Haeretici vero, praeter cerinthianos et ebionitas semi-iudaeos, tantopere divinitatem Christi agnitam a christianis viderunt, ut aut *doctae* negarent veram eius humanitatem, aut ut MARCION ipsum haberent Deum N.T. oppositum Deo V.T., aut ut *patrippassiani* et *modalistae* eum cum Patre confunderent. Quo facto iam NOVATIANUS pro fide Ecclesiae in Trinitatem arguebat¹³.

330. Probatum 2. TESTIMONIUM COMMUNIS FIDEI exhibetur:

a) In *liturgia baptismali*, tum ex forma «in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti», tum ex trina immersione ut testantur *Didache* (R 4), S.IUSTINUS (R 126), S.IRENAEUS¹⁴, unde arguunt TERTULLIANUS¹⁵, S.CYPRIANUS (R 596) et ORI-

⁷ *Epistola 2 ad omnes Episcopos* 4: MG 18,574.

⁸ *De sententia Dionysii* 1: MG 25,480. Ita etiam S.AMBROSIVS, *De Spiritu Sancto* c.7: ML 16,820, et THEODORETUS, *In 2 Cor* c.7: MG 83,420.

⁹ *De decretis Nicaenae Synodi* 19: MG 25,460.

¹⁰ *Ad Afros* 11: MG 26,1049.

¹¹ *Contra Maximinum* 2,14: ML 42,722.

¹² GALTIER, 74; in primis A.ORBÉ, o.c.

¹³ *De Trinitate* 23: ML 3,931-932.

¹⁴ *Epidexis* 3,7: RechScRel 6 (1916) 373.

¹⁵ *De baptismo* 5: ML 1,1314.

GENES¹⁶; in ea fideles aetate iam adulta videbant vitam religiosam initiari consecratione in tres personas¹⁷.

b) In *symbolo baptismali*¹⁸ et *regula fidei*, quae illud exponebat; quod referunt saepissime et explicant Patres, ut S. IRENAEUS (R 191), TERTULLIANUS qui illud opponit monarchianis (R 371), S. GREGORIUS THAUMATURGUS (R 611) etc.

c) In *oratione*, quae communissime quidem ad Patrem dirigitur (ut etiam nunc in usu liturgico), sed inseparabiliter fere a Filio et Spiritu Sancto; hoc facto NOVATIANUS¹⁹ probabat Trinitatem, cum praesertim Filius invocaretur non solum ut mediator, sacerdos aeternus, sed etiam ut Dominus, magister et Salvator.

Verum deferebantur etiam orationes directe ad Christum, ut testantur ipsi ethnici: PLINIUS in epistola ad Traianum «quod essent soliti stato die ante lucem convenire carmenque Christo dicere quasi Deo»²⁰; LUCIANUS, qui irridet christianos quod «sophistam illum suum crucifixum adorent»²¹; CELSUS conqueritur de christianis quod adeo monotheismum profiteantur, cum hominem quem eius Filium dicunt etiam adorent, cui ORIGENES respondet: «Si Celso perspectum fuisset illud: Ego et Pater unum sumus, et aliud quod Filius Dei dixit: Sicut ego et tu unum sumus, non sibi induxisset in animum alium a nobis coli quam summum Deum»²². Exemplo sunt *Hymnus vespertinus graecorum*, Φῶς ἰλαρόν (R 108), et oratio CLEMENTIS ALEXANDRINI (R 414).

d) Peculiari modo in *doxologiis*, quae cultum latreuticum exprimunt, et in quibus pluribus formulis habetur expressa fides in Christum Deum et in totam sanctam Trinitatem. Ita in martyrio POLYCARPI (R 80), in *actis SS. Perpetuae et Felicitatis*²³, in celebratione Eucharistiae, ut testatur S. IUSTINUS²⁴, in benedictionibus, secundum regulam S. HIPPOLYTI²⁵, apud

¹⁶ De principiis 1,3,2: MG 11,147.

¹⁷ Momentum liturgiae baptismalis in fide primaevae christianae aetatis v. apud LEBRETON, 138-140.

¹⁸ Symbolum dictum apostolicum ortum videtur ex fusione duplicis primaevi symboli trinitarii et christologici, Romae elaborata sub finem saec. II. De hac origine quae recentior investigata sunt reperies apud P. BATIFFOL-A. VACANT, *Apôtres (Symbol des)*: DTC 1,1660-1680; E. VACANDAR, ib.: DAFIC 1,274-279; H. LITZMANN, *Symbolstudien*: ZNeutWiss 21-26 (1921-1927); J. DE GHELLINGCK, *L'histoire du Symbole des Apôtres*: RechScRel 18 (1928) 11885; *Les origines du symbole des Apôtres après cinq siècles de recherches*: NouvRevTh 67 (1945) 186-201; *Les recherches sur l'origine du symbole des Apôtres*: Muss. Less. sect. hist. n.6 (Bruxelles 1949); J. LEBRETON, *Les origines du symbole baptismal*: RechScRel 20 (1930) 9785; J. RUIZ GOYO, *Los orígenes del Símbolo apostólico*: EstEcl 13 (1934) 316-337.

¹⁹ De Trinitate 14: ML 3,909.

²⁰ Epist. X 96,7.

²¹ Peregrinus 11,13.

²² Contra Celsum 8,12,14: MG 11,1533-1536.

²³ ML 3,60-62.

²⁴ Apologia prima 65: MG 6,427.

²⁵ CONNOLLY: Journal of Theol. Stud. 24,144-146; Texts and Studies VIII 4,154.

ORIGENEM saepe et S. DIONYSIUM ALEXANDRINUM²⁶ et frequenter in praedicatione homiletica; eratque in usu in remota antiquitate utraque doxologia, maior «Gloria in excelsis» et minor, duplici forma: «Gloria Patri per Filium in Spiritu Sancto» et «Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto», et quidem, ut notavit S. BASILIUS²⁷, haec postrema expressio antiquior fuit.

Id argumentum liturgicum pro communi fide iam ipse S. BASILIUS proponebat contra pneumatomachos: «Ut baptizamus ita et credimus, ut credimus ita et glorificamus... Spiritum Sanctum una cum Patre et Filio glorificantes, eo quod persuasum sit nobis illum a divina natura non esse alienum; neque enim eorumdem honorum esset particeps, quod alienum foret secundum naturam»²⁸.

331. Probatur 3. EX AUCTORITATE ECCLESIAE CONTRA HAERETICOS.

Monarchianos et sabellianos damnaverunt Romani Pontifices SS. VICTOR, ZEPHYRINUS et CALLISTUS, qui praeterea etiam caverunt ne eorum impugnatores in oppositum extremum devenirent, ut patet ex his quae refert HIPPOLYTUS²⁹, ZEPHYRINUS enim profitebatur unum Deum, Christum Deum, at Patrem non esse mortuum; CALLISTUS vero Patrem et Filium unum esse Deum, sed non unam personam. *Concilium Antiochenum* damnavit PAULUM SAMOSATENUM a.260³⁰. Praesertim S. DIONYSIUS ROMANUS PONTIFEX in causa S. DIONYSII ALEXANDRINI³¹ dilucide omnes errores anti-trinitarios damnavit, ac doctrinam de Trinitate optime proposuit (D 48-51).

332. Probatur 4. EX TESTIMONIIS SCRIPTORUM ECCLESIASTICORUM.

Omnes fere scriptores ante-nicaeni testes sunt praeclari fidei trinitariae, quam plures scientificè exponunt ac defendunt adversus ethnicos et haereticos illius temporis. In eorum scriptis, praeter assertiones communis doctrinae, haec notari

²⁶ «Deo autem Patri et Filio Domino nostro Iesu Christo cum Sancto Spiritu gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen» (MG 32,202).

²⁷ De Spiritu Sancto 29,71: MG 32,199.

²⁸ Epist. 159: MG 32,619. De his, cf. LEBRETON n.A 618-630.

²⁹ *Philosophumena* 9: MG 16,3379-3386. Haec novimus ex una narratione Hippolyti aestu passionis plena in Zephyrinum et Callistum. Dubitari itaque potest an verba fideliter descripta sint; sed quidquid est, etiam permisso tenore verborum, sensus planus et orthodoxus indubius est. Cf. de tota hac re FRANZELIN, th.10 p.134-135.143; GALTIER, 80-81; D'ALÈS, *La Théologie de Saint Hippolyte* (Paris 1906) 10-12; B. CAPPELLE, *Le cas du Pape Zéphyrin*: RevBen (1926) 321-330; H. DIECKMANN, *Lehrscheidungen römischer Bischöfe nach Hippolyt*: ZkathTh 48 (1924); 320-322; K. PREYSING, *Echtheit und Bedeutung der dogmatischen Erklärung Zephyrins*: ibid., 52 (1928) 225-230; P. RICHARD, *Fils de Dieu*: DTC 5,2429.

³⁰ HEFELÉ-LECLERCQ, *Histoire des Conciles* 1,1055 et opera relata n.289 LOOFS et BARDY; v. etiam GALTIER, *Ὁ ἡμοούσιος de Paul de Samosate*: RechScRel 2 (1922) 30-45; H. DE RIEDMATTEN, *Les Actes du procès de Paul de Samosate* (Fribourg 1952).

³¹ Causae huius historiam novimus ex S. ATHANASIO, *De sententia Dionysii*: MG 25, 479ss, et *De decretis Nicaenae Synodi*: DTC 15,1645-1649.

debent: tenent firmissime *unicitatem Dei*; *personarum distinctionem*, quam adversus oppositos modalismi errores firmare debebant, substantialiter *ex sola processione* derivant, ac praecipua *arianismi capita* iam in antecessum refellunt. Pauca quaedam afferemus testimonia.

Cum de fide trinitaria priorum Ecclesiae scriptorum agitur, oblivioni dandum non est eos habere in manibus Sacram Scripturam, ubi vivide expressam reperiebant doctrinam revelatam, ita ut vix indigerent novo modo eam exprimere, paucis illis scriptis quae servata sunt, nisi cum occasione errorum qui exoriebantur opus erat revelationis verum sensum defendere ac intellectualiter elaborare.

S.CLEMENS ROMANUS: «Vivit Deus, et vivit Dominus Iesus Christus, et Spiritus Sanctus, fides et spes electorum» (R 28), quae est formula iuramenti et obsecrationis ex V.T. ³² S.IGNATIUS: «Medicus unus est, et carnalis et spiritualis, genitus et ingenitus, in carne existens Deus in morte vita vera, ex Maria et ex Deo... Dominus noster Iesus Christus» (R 39); «Deus noster Iesus Christus in utero gestatus est a Maria iuxta dispensationem Dei, ex semine quidem David, Spiritu autem Sancto» (R 42).

S. Ignatius testis est praeclarissimus divinitatis Christi, ita ut mirum videatur hac de re a quibusdam criticis dubitatum esse; adeo enim in ea insistit, ut potius aliis criticis visus sit Episcopus Antiochenus monarchianismo praelusisse ³³; verum, ut iure dicit LEBRETON ³⁴, in locutionibus S. Ignatii nihil est nisi consubstantialitas.

ARISTIDES (R 112) trium personarum divinitatem exprimit. S.IUSTINUS personarum distinctionem ac divinitatem, et generationem Verbi sine abscissione declarat (R 117 137); de Filio haec tradit: «Qui Filium Patrem esse dicunt, hi arguuntur quod nec Patrem sciunt, nec Filium esse universorum Patri agnoscant. Qui cum Verbum sit primogenitum Dei, Deus etiam est» (R 127). ATHENAGORAS: «Quis igitur non miretur, cum atheos vocari audiat eos, qui Deum Patrem et Filium Deum et Spiritum Sanctum asserunt, ac eorum et in unione potentiam et in ordine distinctionem demonstrant?» (R 164). THEOPHILUS ANTIOCHENUS primum nomen τριός adhibuit: «Tres illi dies, qui ante luminaria fuerunt, imago sunt Trinitatis, τῆς τριάδος, Dei, eius Verbi, eiusque Sapientiae» (R 180); «Verbum semper existens et in corde Dei insitum... cum Deus sit et ex Deo genitum...» (R 182) ³⁵.

³² Momentum et characterem huius testimonii, v. apud LEBRETON, 249-250.277-280; cf. R 23.

³³ LEBRETON, 296-313.

³⁴ «Du II^e siècle au IV^e la langue théologique a changé, mais la pensée est la même» (*ibid.*, 311); cf. S.EMERI, *Il Logos nel pensiero dei Padri Apostolici*: Studia patavina I (1954) 401-424.

³⁵ De apologistis v. TIXERONT, 245-248; P.RICHARD, *Fils de Dieu*: DTC 5.2414-2417.

S.IRENAEUS insignis est in doctrina Trinitatis exponenda ³⁶; reicit suspectas theorias de *prolatione Verbi*, defendit *aeternam eius generationem* ac de *Spiritu Sancto* eadem expresse docet quae Patres saec.IV (R 191 200 235 etc.); «Hic Pater Domini nostri Iesu Christi per Verbum suum qui est Filius eius... Semper autem coexistens Filius Patri...» (R 205); «Unus Deus Pater ostenditur, qui est super omnes, et per omnes et in omnibus. Super omnes quidem Pater et ipse est caput Christi; per omnes autem Verbum et ipse est caput Ecclesiae; in omnibus autem nobis Spiritus et ipse est aqua viva» (R 256).

333. TERTULLIANUS *technicismum latinum* fere praeformavit, licet non perfectum: nomen *Trinitatis* et *personae*; *unitatem substantiae*; *consubstantialia*; tres sunt *unum, non unus*; nam sunt alius et alius, non separati *ob processionem*, non *diversitate* nec *divisione*, sed *distributione* et *distinctione*; Pater et Verbum sunt *unus ambo*. In *Apologetico*: «Hunc [Filius] ex Deo prolatum dicimus et *prolatione generatum*, et ideo *Filium Dei* et *Deum* dictum, ex *unitate substantiae*... Ita et quod de Deo profectum est, Deus est et Dei Filius et *unus ambo*» (R 277). *Adversus Praxeam*: «Quasi non sic quoque unus sint omnia [Pater, Filius et Spiritus Sanctus], dum *unum* sint omnia, per *substantiae* sc. *unitatem*..., tres autem non statu sed gradu, nec *substantia* sed *forma*, nec *potestate* sed *specie*, *unius* autem *substantiae* et *unius* status et *unius* potestatis, quia *unus Deus*, ex quo et gradus isti et *formae* et *species* in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti deputantur» (R 371); «Quaecumque ergo *substantia* Sermonis fuit illam dico *personam* et illi nomen Filii vindico» (R 374); «Ecce enim dico *alium* esse *Patrem* et *alium Filium* et *alium Spiritum Sanctum*... non tamen *diversitate* *alium Filium* a *Patre* sed *distributione*, nec *diversitate* *alium* sed *distinctione*... Sic et *Pater* alius a *Filio*... dum *alium qui generat*, *alium qui generatur*» (R 376); «*Qui tres unum sunt, non unus*, quomodo dictum est: *Ego et Pater unum sumus*, ad *substantiae unitatem*, non ad *numeri singularitatem*» (R 378).

S.HYPPOLYTUS eadem profert: «Deus solus cum esset... ipse *solus multus erat*... Eorum autem quae facta sunt *ducem*, *consiliarium*, *operarium* generabat Verbum» (R 391). «Atque ita *astitit ei alius*. Cum *alium* dico, *non duos deos* dico; sed *tamquam lumen ex lumine*, et *aquam ex fonte*, aut *radium a*

³⁶ Cf. LEBRETON, 614; totum studium de S.Irenaeo 517-614 fructuose leges; v. etiam TH.RÜSCH, *Die Entstehung der Lehre vom Heiligen Geist bei Ignatius v. Antiochia, Theophilus v. Antiochia u. Irenäus* v. Lyon (Zürich 1952); J.MAMBRINE, «Les deux mains de Dieu dans l'oeuvre de saint Irenée: NouvRevTh 79 (1957) 335-370.

sole» (R 392). «Huius Verbum solum ex ipso; ideo et Deus, substantia cum sit Dei» (R 398). «Christus est Deus super omnia» (R 399).

NOVATIANUS: «Non sic de substantia corporis ipsius [Christi] exprimimus, ut solum et tantum hominem illum dicamus, sed ut divinitate Sermonis in ipsa concretionem permixta, etiam Deum illum secundum Scripturas teneamus» (R 605). «Urgendo illos [haereticos] uti Christum hominis filium hominem, intelligant quoque Dei Filium, et hominem Dei Filium, id est Dei Verbum (sicut scriptum est) Deum accipiant» (R 606). «Hic [Spiritus Sanctus] ... semen quoddam divini generis» (R 607). *Generatione et processione conciliat unitatem Dei cum pluritate personarum: «Deus utique procedens ex Deo, secundam personam efficiens post Patrem, qua Filius, sed non eripiens illud Patri, quod unus est Deus. Si enim natus non fuisset, innatus comparatus cum eo qui est innatus, aequatione in utroque ostensa, duos faceret innatos, et ideo duos faceret deos»* (R 608).

334. CLEMENS ALEXANDRINUS: «Ambo [Deus et Verbum] unum sunt, nempe Deus» (R 409); «Cum dicit quod erat ab initio generationem tangit sine principio Filii cum Patre simul exstantis... Verbum enim (hoc est Filius) quod secundum aequalitatem substantiae unum cum Patre consistit, sempiternum est et infectum» (R 442).

ORIGENES terminologiam graecam de Trinitate magna ex parte definivit, expositionem orditur a praedicatione apostolica (R 445), et quae postea ariani docuerunt magna vi reicit, eaque S.ATHANASIUS (R 757) contra eos affert³⁷: «Non enim dicimus, sicut haeretici putant, partem aliquam substantiae Dei in Filium versam, aut ex nullis substantibus Filium procreatum a Patre, id est extra substantiam suam, ut fuerit aliquando quando non fuerit... supra omne autem tempus, et supra omnia saecula et supra omnem aeternitatem intelligenda sunt quae de Patre et Filio et Spiritu Sancto dicuntur» (R 470). «Deum Patrem non ita dixit esse unum Deum, ut Deus Filius non credatur... Unus autem uterque est Deus, quia non est aliud Filio divinitatis initium quam Pater, ipsius unius paterni fontis, sicut Sapientia dicit, purissima est manatio Filius. Est ergo Christus Deus super omnia... Non enim post Patrem est ipse, sed de Patre. Hoc idem autem Sapientia Dei etiam de Spiritu Sancto intelligi dedit... Evidenter ostenditur naturam Trinitatis et substantiam unam esse, quae est super omnia» (R 502). «Illa enim natura [divina] soli sibi cognita

³⁷ PRAT, *Origène* (Paris 1907) 29-67.

est. Solus enim Pater novit Filium et solus Filius novit Patrem, et solus Spiritus Sanctus perscrutatur etiam alta Dei»³⁸. *Consubstantiale* indicat: «Sic et Sapientia ex eo [Deo] procedens ex ipsa substantia Dei generatur. Sic nihilominus et secundum similitudinem corporalis aporrhoeae esse dicitur aporrhoea gloriae omnipotentis pura quaedam et sincera. Quae utraeque similitudines manifestissime ostendunt communionem substantiae esse Filio cum Patre. Aporrhoea enim hominibus videtur, id est unius substantiae cum illo corpore ex quo est aporrhoea vel vapor» (R 540).

335. Praeclaras mysterii expositiones tradunt discipuli Origenis ADAMANTIUS³⁹: «Deum unum... esse credo; Deumque Verbum, qui ex eo natus est eique est consubstantialis... Credo etiam Spiritui Sancto, qui semper est» (R 541); THEOGNOSTUS: «Non enim extrinsecus adinventum est Filii substantia, neque ex nihilo educta, sed ex Patris substantia nata est... Neque rursus aliquid est alienum, sed est aliquid emanans ex Patris substantia, ita tamen ut nullam divisionem eadem Patris substantia sit perpessa» (R 545); S.DIONYSIUS ALEXANDRINUS: «Numquam fuit quando Deus non erat Pater... Cum Filius sit splendor lucis aeternae, et ipse omnino aeternus est... Nam si genitor est, et Filius... Atqui ambo sunt, et semper sunt... Sic Pater et Filius unum sunt» (R 609 610); praesertim S.GREGORIUS THAUMATURGUS: «Unus Deus, Pater Verbi viventis, perfectus perfecti genitor, Pater Filii Unigeniti, unus Dominus, solus ex solo, Deus ex Deo... Filius verus veri Dei... aeternus ex aeterno. Et unus Spiritus Sanctus, ex Deo substantiam habens, et qui per Filium apparuit hominibus... Trinitas perfecta, gloria et aeternitate et regno non divisa, neque abalienata. Neque creatum quid aut serviens in Trinitate neque superinductum, quasi antea non fuisset et postea supervenisset. Neque ita defuit unquam Filio Patri, neque Filio Spiritus; sed invertibilis et immutabilis eadem Trinitas semper» (R 611).

Clara est ergo et sine ambagine professio fidei trinitariae in omnibus scriptoribus antenicaenis, cum testes agunt doctrinae Ecclesiae, quod iis praecipuum munus est⁴⁰.

Thesis 28. Sincerae et universali Ecclesiae Traditioni non obstant quae ex quibusdam ante-nicaenis scriptoribus obiciuntur.

FRANZELIN, th.11; GALTIER, 90-112; D'ALÈS, 75-100; LEBRETON, II; TIXERONT, v.I, 244-257.303-310.390-403; ARNOU, *De Deo Trino* 102-111.

336. Nexus. Haec thesis non est nisi solutio difficultatum quae superiori opponuntur ex modis loquendi et theoriis propositis ab aliquibus auctoribus antenicaenis de re trinitaria.

³⁸ *De principiis* 4,35: MG II,409.

³⁹ Recentius tenet B.ALTANER (*Patrologie* 180), Adamantium non esse discipulum Origenis.

⁴⁰ Cf. quae de apologistis notat LEBRETON, 395-404. V. etiam ARNOU, 92-102; GALTIER, 90-99.

Difficultates ad duo capita reduci possunt.

i. Adsunt in pluribus ex iis scriptoribus *modi loquendi* qui *subordinatianismum* redolent, quibusque ariani et semiariani abusi sunt.

a) Patrem dicunt *superiorem* Filio et Spiritu Sancto, qui *secundo et tertio* loco coluntur. S.IUSTINUS: «Iesum Christum... veri Dei Filium esse edocti, et ipsum secundo loco, Spiritum autem propheticum tertio habentes ordine...» (R 117). TERTULLIANUS: «Sic et Pater alius a Filio, dum Filio maior... dum Filium agnosco, secundum a Patre defendo» (R 374 376). Ita saepe ORIGENES et alii.

b) TERTULLIANUS Verbum vocat *derivationem* aut *portionem* totius: «Pater tota substantia est, Filius vero derivatio totius et portio» (R 376).

c) ORIGENES vocat Patrem τὸν θεόν, Filium vero θεόν sine articulo, secundum Deum, δεύτερον θεόν, ut etiam alii.

d) Generationem Verbi *voluntariam* dicunt. TATIANUS: «Voluntate simplicitatis eius prosilit Verbum» (R 153). NOVATIANUS: «Hic ergo quando Pater voluit, processit ex Patre» (R 608).

e) Filius *ministravit* Patri in creatione, eiusque voluntati obsecutus est. THEOPHILUS ANTIOCHENUS: «Hoc Verbo usus est administro operum suorum» (R 179). HIPPOLYTUS: «Iubente Patre fieri mundum singula Verbum perficiebat placens Deo» (R 398). ORIGENES: «Verbum autem ut ei iussum fuerat fecisse omnia» (R 518).

337. 2. Cum expositionem dogmatis tradunt, *theorias* proferunt, quae *subordinatianismo*, vel etiam *modalismo*, infectae videntur.

a) *Generationem* Verbi explicant in ordine ad creationem mundi. Distinguere enim videntur *Verbum internum* (insitum aliqui vocant) in mente ipsius Dei, et *Verbum prolatum* ad modum sermonis externi; hancque prolationem generationem, vel perfectam generationem, vocant. Ita apologetae saec.II, ut THEOPHILUS: «Habens igitur Deus suum ipsius Verbum in propriis visceribus insitum, genuit illud cum sua sapientia proferens ante omnia» (R 179); et theologi saec.III ut TERTULLIANUS: «Haec est nativitas perfecta Sermonis, dum ex Deo procedit. Conditus ab eo primo ad cogitatum in nomine sophiae... dehinc generatus ad effectum» (R 373).

b) Theologi occidentales, TERTULLIANUS, HIPPOLYTUS et NOVATIANUS vocant Trinitatem «*oekonomiam*, dispensationem, dispositionem, monarchiae administrationem» (R 371 377), quam quidem notionem monarchianis opponunt, verum ea est quae non satis teneat personalitatem Verbi et Spiritus Sancti, aut subordinatianismo indulgeat, quatenus participationem tantum divinitatis iis concedat.

c) *Theophanias* V.T. communiter ad Filium referunt, quod *Pater invisibilis* sit ratione immensitatis, *Filius* vero *visibilis* secundum operationem propriam. THEOPHILUS: «Verbum... assumens Patris et Domini universorum personam veniebat in paradysum sub persona Dei et cum Adamo conversabat» (R 182). TERTULLIANUS: «Filius visibilis est ante carnem, eo modo quo dicit ad Aaron et Mariam»¹.

d) ORIGENES Filio *non plenam simplicitatem* tribuere videtur, quia ideas continet rerum creandarum², ac *minore scientiam* quam Pater habet³.

¹ *Adversus Praxeam* 14: ML 2,170.

² *In Ioannem* 2,12: MG 14,56.

³ *De principiis* 4,35: MG 11,410.

operationem Filii et Spiritus Sancti arctioribus limitibus circumscribit: «minoris Filii quam Patris, attingens tantum rationalia, adhuc minoris Spiritus Sancti solos sanctos agniti»⁴; proprie *solum Patrem orandum* dicit: «non oportere orare genitum... sed solum Patrem quem ipse orabat»⁵.

338. *Sententiae*. *Rationalistis* haec indicio sunt labilis et confusae mentis christianae prioribus saeculis de Trinitate; ad normam enim harum expositionum, quas coniunctissimas censent syncretismo philosophico-religioso illius temporis, interpretantur testimonia fidei christianae in probatione adducta, quae revera illis nullius momenti sunt.

Catholici theologi et historiae dogmatis scriptores haec consecretaria, ut patet, reiciunt, ac statuunt, quidquid est de imperfecto loquendi et speculandi modo de Trinitate, fidem Ecclesiae sinceramque eius traditionem non labefactari. Imo neque ipsis auctoribus qui vitiis huiusmodi infecti sint, negandam esse substantialiter rectam dogmatis professionem.

Verum in iudicio de iis scriptoribus formando satis variant catholici interpretes. Sunt enim qui eos revera *subordinatianismo infectos* dicant, eorumque doctrinas contrarias esse dogmati trinitario⁶. Verum alii arbitrantur has theorias et modos loquendi, utcumque imperfectas, benigniorem fere postulare interpretationem⁷.

Quam caute in doctrina trinitaria ante-nicaenorum perpendenda procedi debeat, ostendunt non tantum diversa iudicia a diversis criticis prolata, sed vel maxime diversa ab uno eodumque auctore diversis temporibus dicta, ac mitigationes iudicii prius expositi in successiva rei tractatione. Qua in re exemplo praestit Petavius, qui libro I de Trinitate acerbissima censura omnes fere ante-nicaenos notaverat; at operi praefixit praefationem postea scriptam, in qua omnia fere quae damnaverat ad imperfectam loquendi rationem ducit⁸. Similem sententiam mutationem videmus apud Tixeront, qui